令和３年１０月１２日

第３回千葉県立保健医療大学歯科衛生士研修会開催のお知らせ

謹啓 会員の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 この度、標記研修会を下記の通り開催することになりましたのでご案内いたします。本年度は、高齢者歯科

医療を中心に、高齢者の特徴、高齢者の嚥下機能、高齢者への医薬品適正使用等について学ぶ研修会を企画し

ました。講師は、日本大学松戸歯学部障碍者歯科学教授 野本たかと先生はじめ、高齢者歯科診療の第一線で

活躍する歯科衛生士、医薬品に関して管理薬剤師を講師にお招きしました。

 つきましては、受講希望の方は裏面の WEB フォームまたは FAX 申込書から千葉県立保健医療大学 酒巻

までお申し込みください。なお、事前申込締切り日を１1 月 20 日（土）までとさせていただきます。

謹白

記

第 3 回千葉県立保健医療大学歯科衛生士研修会

【対象】対象】千葉県内に勤務する歯科衛生士、千葉県立保健医療大学卒業歯科衛生士（定員 30 名）

【日時】令和 3 年 11 月から令和 4 年 2 月 全 4 回（詳細は別表をご参照ください）

【会場】ZOOMによる会議形式の研修会とします。

【講師】・高齢者の歯科医療と摂食嚥下機能について

 日本大学松戸歯学部 障碍者歯科学講座 教授 野本 たかと 先生

・歯科診療と薬剤、嚥下機能に関わる医薬品との関連について

 くりの木薬局 管理薬剤師 山﨑 あすか 様

・病院歯科口腔外科における高齢者の歯科治療について ―歯科衛生士の役割―

 国立長寿医療研究センター 歯科口腔外科部門 歯科衛生士 中野 有生 様

・訪問診療における高齢者歯科診療について ―歯科衛生士の役割―

 あおぞら診療所 歯科衛生士 山口 朱見 様

以上

【担 当】

千葉県立保健医療大学健康科学部歯科衛生学科

 酒巻 裕之

TEL：０４３－２９６－２０００

FAX：０４３－２７２－１７９４

e-Mail：hiroyuki.sakamaki@cpuhs.ac.jp

資料２

【研修内容】

  内 容 担 当

第 1回目

令和 3年 11月 28日

14:00～16:00

高齢者の歯科医療と摂食嚥下機能について

講師：日本大学松戸歯学部障害者歯科学 教授

    野本 たかと 様

歯科医師

第 2回目

令和 3年 12月 5日

10:00～12:00

歯科診療と薬剤、嚥下機能と医薬品との関連について

講師：くりの木薬局

    山﨑 あすか 様

管理薬剤師

第 3回目

令和 4年 1月 23日

10:00～12:00

病院歯科口腔外科における高齢者の歯科治療について

―歯科衛生士の役割―

講師：国立長寿医療研究センター 歯科口腔外科部門

    中野 有生 様

歯科衛生士

第 4回目

令和 4年 2月 27日

10:00～12:00

訪問診療における高齢者歯科診療について

―歯科衛生士の役割―

講師：あおぞら診療所

    山口 朱見 様

歯科衛生士

第 3 回千葉県立保健医療大学歯科衛生士研修会 申込用紙

氏名
 メールアドレス

必須記入

事前配布資料の受取方法

（いずれかに〇をご記入ください）
メール連絡   ・   ご郵送（下記に住所を記載してください）

住 所

〒    ―

＊可能な限り、下記のURL もしくはQR コードからお申込みください。

お申込み受付URL

https://forms.office.com/r/nZBjLzpsnL

URL もしくはQRコードからの申し込みが困難な場合は、下記まで FAX送信をしてください。

FAX：043-272-1794 （酒巻 研究室）

https://forms.office.com/r/nZBjLzpsnL